21. См.: [40, p. 36 et suiv., особенно p. 41; 41, S. 76 ff.]. Полная формула sacramentum militiae императорского времени не сохранилась, но, возможно, в ее текст включалось обязательство быть готовым пожертвовать жизнью ради римского государства (pro Romana republica) (Veget. II. 5; ср.: Serv. Ad Aen. VIII. 1). См.: [12]. Об институте присяги в императорское время см. также: [38, p. 48–49; 42, S. 73–85; 43, p. 22 ff.; 44, S. 182 ff.].

22. Нередко соответствующее действие передается синонимичными глаголами: perfugere ([Caes.] B. Afr. 8; 19; 66; Amm. Marc. XVIII. 10. 1; XXVII. 8. 9; XXIX. 4. 2; XXXI. 15. 2; ср. прямое указание Феста: perfuga et transfuga dicitur, quod ad hostes perfugiat et transfugiat [Fest, p. 266]), transire (Vell. Pat. II. 84. 2), confugere (SHA. Opim. Macr. 8. 2; Dig. 49. 16. 3. 10).

23. Perfugam, Gallus Aelius ait, qui liber, aut servus, aut hostis sui voluntate ad hostes transierit, qui idem dicitur transfuga; quanquam sunt, qui credant perfugam esse, non tam qui alios fugiat, quam qui ob spem commodorum ad quempiam perfugiat (Fest. s. v. Perfuga, p. 214).

24. Ср. также: Dig. 4. 5. 5. 1, Paulus *libra undecimo ad edictum*: Qui deficient, capite minuuntur (deficere autem dicuntur, qui ab his, quorum sub imperio sunt, desistunt et in hostium numerum se conferunt)... («Те, кто отложился, умаляются в правоспособности (ведь “отложиться” говорят о тех, которые отрекается от тех, под чьей властью они находятся, и которые относят себя к числу врагов)...»).

25. Сражение с дикими зверями на арене как наказание для перебежчиков практиковалось и во II в. до н.э. (Liv. Per. LI).

26. Dig. 49. 15. 19. 8, Paulus *libro sexto decimo ad Sabinum*: Transfuga autem non is solus accipiendus est, qui aut ad hostes aut in bello transfugit, sed et qui per indutiarum tempus aut ad eos, cum quibus nulla amicitia est, fide suscepta transfugit.

27. Dig. 49. 16. 5. 4, Arrius Menander *libro primo de re militari*: Qui captus, cum poterat redire, non rediit, pro transfuga habetur.

28. Dig. 49. 16. 5. 8, Arrius Menander *libro primo de re militari*: Qui transfugit et postea multos latrones adprehendit et transfugas demonstravit, posse ei parci divus Hadrianus rescripsit: ei tamen pollicenti ea nihil permitti oportere.

29. Ульпиан в качестве казни для перебежчиков указывает только сожжение живьем: «враги же (отечества), а также перебежчики приговариваются в наказание к сожжению живьем» (Dig. 48. 19. 8. 2, Ulpianus *libro nono de officio proconsulis*).

30. На безоговорочную стойкость разведчиков, захваченных неприятелем, по-видимому, командование и не особо рассчитывало, как показывает замечание Вегеция: «само себе как бы создает предателя то войско, чей разведчик попадает в руки врагов» (Erit. III. 6: Nam quodammodo ipse sui proditor invenitur cuius speculator fuerit ab adversariis comprehensus).